Facta commemoratio sive preceptum uel confirmatio seu indigili? agnitio que 
nullus interpolare audeat uel mutilare uel cum socordia conetur exturbare ab hinc 
et deinceps quod est in istud hunc preceptum in ordine porrecta, sicut scriptum est 
et constitutum in tempore hoc, mense aprilis, die VIIII kalendas Maii, luna de­
cima CZIIII pct Vil Á sidus giri solaris posquam ingresi sunt fiunt XV et ante 
quam ingrediantur ad capud habeamus Á XIII: anno isto obiit Leutarius rex qui 
regnabit annos XXX et menses X post obitum eius anno quinquagesimo, ingrediente 
regnante filio ejus Leudovico rege.

Signum Borrellus, gratia Dei Comes et Marchio.
Signum Raymundus Comes, gratia Dei.
Signum Ermengaudus, gratia Dei Vicecomes qui hunc preceptum vicem nostram 

et omnium regni nostri Principum, seu pontifices, seu clericorum, abbatum, mona­
chorum et omnem gradum ecclesie, sive laicos, Vicecomites et seniores, uel vilio­
res personas regimini nostro parentium simul confirmamus, et ad honorem eximium 
refferimus. Quid etiam et in dilectioni proximi habeatur et impletur fiat semper et 
oblivioni nullo modo frustetur. Hoc signum indidi per hoc robore vallidum statui et 
omnes firmare rogavimus.

Signum Viuas, gratia Dei episcopus. Udo, gratia Dei abhas de cenobio Sancti 
Cucufati.

Signum Etogego que vocant bono filio.
Signum Bomicio.
Signum Geribertus, vicecomes.
Ermengaudus, sacerdos et judex.
Signum Guisadus.—Signum Rocefredus, frater Borrello. Comes; Seniofredus.— 

Signum Unifredus.—Signum Seniofredus, gratia Dei Vicecomes. — Gondemarus, 
gratia Dei acsi indignus Episcopus.—F. B.—Legifer humilimus Presul.

Signum Raymundus.—Signum Trasouarius.—Signum Gosefredus. — Signum 
Unisibaldus.—Signum Senderodus Vnifredus.

Ranamirus? presbiter.
G.—de Mercatallo presbiter, notarius publicus Cardone qui hoc translatum fide­

liter translatavit die et anno quod supra et suum signum aposuit.
Praesens copia in hiis procedentibus quinque foliis presentí inclusa forme mino­

ris manu propria scripta fuit per me Petrum Tarregua, presbiterum et notarium pu­
blicum ville Cardone pro venerabili rectore eiusdem a suo vero originali publico 
instrumento seu transumpto ad eodem facto abstracto, presente me dicto notario per 
honorabilis consules de quodam tachado recondito in domo Consilii dicte ville, et 
cum eodem de verbo ad verbum fideliter corregí et comprobavi. Et ut eidem in ju- 
ditio et extra tanquam suo vero originali fides indubia pro cunctos valeat adhiberi, 
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meum quo utor in publicis instrumentis claudes hic in. fidem et testimonium pre- 
missoium instanter exequirentur dicte honori constabi die vigesima mensis Decem­
bris anno a nativitate Domini 1501 oppono signum. '

'D Hoc dicit Ranamirus presbiter.— Signum venerabilium Berengarii Lupeti re­
gentis bajuliam Cardone et Georgii de Podio judicis ordinari Cardone qui.huic trans­
lato fideliter ad isto suo originali instrumento non viciato, non corrupto nec abolito, 
nec. in aliqua sua parte suspecto, sed omni vitio et suspitione carente abstracto, ut 
eidem tanquam suo originali ab omnibus fides plenaria habeat in juditio et extra, 
nosti am auctoritatem prestamus, nostram hic firmam apponi mandantes per nota­
rium infrascriptum, die et anno in prima linea scriptis, presentibus testibus Beren- 
gaiio Amati,. Petro de Ribo et Berengario Miro, presbiteris Cardone.

Signum mei Petri  notarius publicus Cardone.

CXC1II

CARTA DE DONACION
de una tierra en Segaler, otorgada -por Godemaro 

al monasterio de San Vicente (Cardonal).
(Año 993.)

In Dei nomine; ego Godemarus sic facio carta ad domum sancti Vincencii qui­
dem fundatus in castro Kardona de una terra mea propria quam aduenit de com­
paratione, et est in fines Cardona, uel in Segalers ad sancto Saturnino: afrontat de 
una parte in flumine odera, et de altera in ipsa uia antiga et de iii in altera uia qui 
uadit ubique; et, de iiii in terra de mania; infra istas affrontaciones. Sic facio carta 
ad domum sancto Vincencio de ipsa terra ab integrum cum exio et regresio suo, 
pioptei anima mea, ut ante tribunal Cristi mercedem accipiam, amen. Et in uita 
mea teneam et possideam, et post obitum meum remaneat ad sancto Uincencio, et 
ad sei aientibus illis decantat. Siquis omo qui ista carta elemosinaria uenerit pro 
mrumpendum, non hoc ualeat uindicare, sed ira dei descendat in eum et in antea 
ista carta lacta [facio?] sancto Uincencio propter redencionis anime firma perma­
neat omnique tempore.

Pacta ista carta v kalendas februarii, anno vi regnante ugo rege.
Signum Godemarus qui ista carta scaria rogaui scribere et ad testes firmare.— 

Signum adala. — Signum irasuado. — Signum ramio. — Signum rarigo. — Signum 
destro qui sumus testes et auditores et uisores.

Duiandus presbiter rogatus scripsi et sub die et anno quod supra.

uncial. E" °tla C0Pia P1'ecede *°  si§uiente a Ia certificación del escribano, y sigue después de la escritura
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CXC1V

E S C R I T U R A
de carta de venta de una vivía en el Condado de Ampurias, 

término de Ualuaraliay cuyos linderos se señalan., otorgada por Sabortilla en 
favor de Guillermo y de su mujer por precio de 20 sueldos.

(Año 1083^

In nomine Domini. Ego Sabortilla femina? uendritice sum uobis uuillemo 
et uxoris sue tiui dinel de Er. . .(rotura). . . scriptura uindicionis me uindo uobis ni­
ñea mea propria qui mihi aduenit per parentorum meorum . . . (rotura) . . . a uinea 
in comitato impuritano infra termino de ualuaralia, et afrontat ipsa uinea: de orien­
tis, in uinea tua daine no ab ches vim; de meridie, in uinea elsia ab ches xxvn ps. 
de occiduo in uinea gaucefredo comite, et ab cheos vim ci in uinea de me 
uinditrice, et ab ches vxxvij et ps. et ipso dro abet cubitos vj et medium pd. Quan­
tum infra istas s quatuor afrontaciones includunt, sic uindo uobis ipsa uinea 
ab omni integritate, cum exios uel regresios earum, in perpetuum precium solidos xx 
tantum quod uos emtores mihi dedistis, et ego uinditrice de presentes erutoribus? 
tem ubus meis recepit, et nichil que de ipso precio apud uos emtores ad sol- 
uenduin non remansit et est manifestum. Quem uero ipsa terra superius scripta de 
meo iure in uestro trado dominio, et potestatem' faciendi ex inde que nolueritis in 
dei nomine abeatis firmissimam potestatem. Quod si ego uinditrice aut hullus homo 
qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat 
uindicare?, set componat uobis ista omnia in duplo cum sua in melioracione et in 
antea ista uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Eacta carta uindicione un kalendas Mar. anno xxvmj regnante leutario rege, filio 
condan leudouici. Signum Sabo relia qui ista carta uindicione fecit et firmare 
rogauit. Sig ❖ num ermegildus. Sig ❖ num Constantinus. Sig ❖ num ermegildus 
que uocant oruvo.

Cixila presbiter qui ista scriptura uindicione scripsit sub die et [anno] quod 
supra.

SIGLO XII

cxcv
QUERELLA DE HUMBERTO

por las in justicias y excomunión que había tenido que sufrir del Obispo 
y Cabildo ele Gerona.

(5. XII?

Legitur, iuvetur et legaliter indicatur in libro II legis mundane, titulo lili, capi­
tulo II quod si ammonitus quisquam a iudice de re quam nouit testimonium perhi­
bere noluerit, aut si rescire se dixerit idipsum. et iam iurare distulerit, et per gratiam 
aut per venalitatem uera subpreserit, si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo 
iudicio dicere permitatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si licet 
ingenue, minoris tamen fuerint dignitatis persone, et testimonio careant, et centum 
flagela infamati suscipiant, quia non minor reatus est uera subprimere quam falsa 
confingere.

Ucus que lex.
Et quia ego Umbertus nolui credere testimonio trium clericorum gerundensium 

de alodio insule Castilionensis, qui uidentes et audientes mutacionem uoluntatis 
fratris mei Remundi noluerunt inde dicere ueritatem, sed subpresserunt eam contra 
superiorem legem in placito quod habui cum episcopo et cum illis atque ceteris 
clericis gerundensibus in presencia multorum apud cameleram ubi ammoniti sunt 
inde a Remundo iudice petralatensi, Ideo excomunicauerunt me episcopus et sui 
clerici iniuste, et ipse episcopus contendit me iustitiam de predictis suis clericis qui 
uera subpresserunt contra superiorem legem de cuarta parte facultatum suarum 
quam amittere deberent, secundum aliam legem que est scripta in libro YII prescripte 
mundane legis, titulo V, capitulo 11.

Item, ipse episcopus contendit me iusticiam de predictis clericis qui armati per 
treguam domine depredati sunt boues et vaccas et equas santi Thome, quas Petrus 
gaumberti (?) frater meus dimisit eidem Santo Thome, et occiderunt inde medieta­
tem adque disperserunt, et alteram medietatem reddiderunt mi per indicium indica­
tum ante episcopum in Petra taliada, ostenso prius a me testamento iam dicti fratris 
mei Petri, et non fecerunt mi directum de medietate illarum occisa et dispersa, et de 
tregua domini quam ibi infregerunt et de sacrilegio quod ibi commiserunt, et tamen 
ipsi cum ceteris chotidie excomunicant me per alodio quod fuit patris mei, et cum 
apostolus dicit: Benedicite persequentibus uos; benedicite et nolite maladicere. ipsi assi­
due persecuntur me suis maledicionibus contra diuinum preceptum.

fLetra dei siglo XID)
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CXCVI

ESCRITURA DE CONCIERTO
entre el Conde de Barcelona y el Vizconde de Cabrera.

(a. U05))

[H]ec est conueniencia quam facte Gerallus Poncii, Uicecomes girundensis ad 
Dominum Raimundum, Comitem Barchinonensem, ac marchionem. Conuenit nam­
que predictus Gerallus Uicecomes iamdicto Comiti ut ab ac hora et deinceps per 
fidem directam sine engan sit ei fidelis de uita sua et de corpore suo et de omnibus 
membris quibus corpus eius compaginatur, et de omni onore quem hodie habet et 
in antea cum suo consilio adquiret, et quod sit sibi adiutor sine engan, et in omni 
uita sua contra cunctos homines uel feminas qui noluerint ei tollere honorem suum, 
uel aliquid de honore suo, sicut homo debet facere suo meliori Seniori per quem 
suum melius tenet, exceptis illis suis hominibus qui plus sunt aut erunt sui quam 
de ullo alio omine. Et de illis postquam comes querelauerit se inde Uicecomiti, 
uicecomes faciat illis redrecare malum quod Comiti aut hominibus suis fecerint, 
sine engan, si tacere potuerit. Si autem hoc facere non potuerit, emparet illis suum 
benefactum sine engan. Et postea adiuuet Comitem sine engan contra illos homi­
nes, donec habeat inde plenam iusticiam.

Item, conuenit prefatus uicecomes iamdicto comiti quod faciat ile hostes etcaual- 
cades et seguimens et costes et placita et omnia alia seruicia que fidelis homo 
debet facere suo meliori seniori.

Item, etiam uicecomes conuenit eidem comiti quod, se sciente, de ulla causa non 
decipiat eum, sed fideliter atendat illi omnes conuenientias et Sacramenta que sibi 
tacit, sicut homo debet tacere suo meliori seniori quandiu uixerit.

Item, conuenit ei Uicecomes quod sit suus fidelis homo per directam fidem sine 
engan, et non auferat ei honorem neque aliquid de suo honore, neque aliquis homo 
uel femina per suum consilium aut per suum ingenium.

Item, uicecomes conuenit comiti quod donet illi potestatem de suis castris que 
per eum tenet, scilicet de ipso de gerunda et de argemun et de blannes et de Cabre­
ra et de Camarasa et de merita et de cúbelo et de Stupaniano, quotiescumque re- 
quisierit eum inde per se aut per suos nuncios uel nuncium per directam fidem 
sine engan. Et conuenit quod aduit? eum fideliter tenere omnen honorem suum, 
non solum in xristianitate, sed etiam in Ispania.

Acta est hec conueniencia xm kal. Marcii anno xl.vi regni Philippi Regis.
Sig ❖ num Geralli Poncii, Uicecomitis qui hanc conuenienciam feci, firmarique 

rogaui.
Sig num Raimundus la qui hoc rogatus scripsit, die et anno quod supra.
(17 Febrero, año 46 del rey Felipe I; corresponde al de 1105.)
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CXCVI

Testamento de Ponce Soler.
(ri90-)

In cristi nomine: Ego Poncius de Soler milite, facio meum testamentum in meo 
sensu et in mea plena memoria integra, et eligo manumissores meos Rutilandus 
S. Ypoliti et Poncius de lagostera atque arnaldus de urriolis, ut illis distribuant 
illum meum atiere et mobile uel inmouile ubi melius uiderint ordinatum, in primis, 
dimito a domino deo et Sancti Ypoliti corpus meum ad sepeliendum, et anima mea 
ad gubernare, et una ataúd ad sacristía et x solidos ad Rutilandus Sancti Ypoliti, et 
iam dicta ataúd est in ecclesia Sancti Ypoliti. Dimitto ad Sancti Petri sedis uici xn d.s ; 
ad ospicium de iherusalem, xn d.3 ; ad Sancti Martini de Castel, xn d.s ; ad Sancti 
Martini de sobre monte, xu d.s ; ad Sancte Cecilie, xn d.s ; ad S. Saluatoris de oris, 
xn d.s ; ad Sancti Saluatoris de hebrea, v solidos. Dimito mea mula inter Raimun- 
dus de Auinone et Arnaldus de tornamira et Poncius de Lagostera terciara partem: 
dimito ad fióla mea terrera totis meis drapis: dimito totas meas pignoras ut fiant 
solutas propter ipsos morabatinos quod preste ad arnaldus de rocha in manso de 
Carbonell vallumo, quem retineo pro anima mea, et precor mea neboda Guillerma 
de rocha que ego dimito mea honore ut darent ad meos manumissores et illis darent 
pro anima mea per dictos morabetinos vin. Et dimito totas meas pignoras ad totis 
illis hominis unde ego habeo ut fiant solutas, propter ipsos morabatinos qui sunt 
supra scriptos. Dimito at Santo Martino de Castello ipsos mansos et ipso sacrario, 
sicut in suas chartas resonat. Dimito ad Rutilandus, fratri meo, tota mea honore 
propter ipsa honore de Sancti Martini, tali facto ut habeat et teneat de uita sua; post 
obitum uero eius, remaneat ad Guillerma, mea nebota de rocha, et precor manumis­
sores meos ut faciant mea sepultura et meum conuiuium honorifice de blad et uinum.

Actum est hoc vm kalendas Marcii anno domini m°c°xc. Signum j ; Poncii 
qui hunc testamentum facit scribere et firmo firmarique rogo. Sig. J ; num Poncci 
de Lagostera. Sig. —q num Arnaldi de Urriolis Rutilandus Sancti Ipoliti.

Guillermus Sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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CXCVII

N O T I C I A S 
relativas a la Baronía de Entenza.

Vm n 1335^

{Do. can tento núm. r.) — Donación en feudo otorgada por el rey I >. Alonso de 
Aragón, Conde de Barcelona, a D. Guillén de Castellvell, sobrino de D. Azberto de 
Castellvell, caballero catalán, de los castillos de Tivisa, Mora, Gárcia y Mora. Di­
ciembre de 1174, ante Guillén de Bassa.